COMISSÃO DE LICITAÇÃO

DEPARTAMENTO REGIONAL EM PERNAMBUCO

Página 1 de 5

SESC – Serviço Social do Comércio | Departamento Regional em Pernambuco | www.sescpe.org.br

Avenida Visconde de Suassuna, nº 265 – Santo Amaro – Recife/PE. CEP: 50.050-540 TEL + 55 81 3216 1739

ATA DO PREGÃO ELETRÔNICO SESC/DR-PE Nº 021/2024 – REGISTRO DE PREÇOS
Licitação número 1039633 (www.licitacoes-e.com.br)

Ao décimo quinto dia do mês de março do ano de dois mil e vinte e quatro, a Comissão de
Licitação realizou o PREGÃO ELETRÔNICO SESC/DR-PE Nº 021/2024, através do sistema
“Licitações-e” do Banco do Brasil, destinada ao REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO
E MONTAGEM DE MOBILIÁRIOS PARA EQUIPAR LABORATÓRIOS E SALAS DE AULA
DOS NOVOS BLOCOS DA EDUCAÇÃO DO SESC DEPARTAMENTO REGIONAL EM
PERNAMBUCO, nas unidades: Piedade, Santo Amaro, Casa Amarela e Petrolina e dos
projetos especiais (Sesc Lab e NAPS) que serão implantados nas unidades do Sesc Ler:
Araripina, Belo Jardim, Bodocó, Buíque e Surubim, em conformidade com as especificações
técnicas descritas no TERMO DE REFERÊNCIA (ANEXO I), observadas as demais condições
estabelecidas no instrumento convocatório e seus anexos.

A priori, foi estipulado em edital que o período de acolhimento das propostas seria a partir das
8 horas do dia 11 de março de 2024 até as 14 horas do dia 12 de março de 2024, e o início
da sessão de lances ocorreria às 9 horas do dia 13 de março de 2024, horário de Brasília -
DF.

Em 4/3/2024, recebemos e-mail do destinatário deplicitacao3@gmail.com, contendo
ESCLARECIMENTO sobre a especificação técnica do item 02 descrita no TERMO DE
REFERÊNCIA (ANEXO I) do edital do PREGÃO ELETRÔNICO SESC/DR-PE Nº 021/2024. No
mesmo dia, a solicitação foi submetida à área técnica do Sesc/DR-PE, para análise e emissão
de parecer.

Em 5/3/2024, após análise e emissão de parecer da área técnica do Sesc/DR-PE, a Comissão
de Licitação informou que as respostas foram devidamente divulgadas, por meio de CARTA
AOS LICITANTES, sendo publicada no site do sistema “Licitações-e” do Banco do Brasil S/A.
(www.licitacoes-e.com.br) e no site do Sesc/DR-PE (www.sescpe.org.br/sobre-o-
sesc/licitacoes), conforme documentos anexos aos autos do processo.

Em 8/3/2024, após análise e emissão de parecer da área técnica do Sesc/DR-PE, a Comissão
de Licitação revisou a especificação técnica do item 02 e divulgou ERRATA, sendo publicada
no site do sistema “Licitações-e” do Banco do Brasil S/A. (www.licitacoes-e.com.br), no site do
Sesc/DR-PE (www.sescpe.org.br/sobre-o-sesc/licitacoes), bem como enviado por e-mail para a
empresa que encaminhou o respectivo esclarecimento, conforme documentos anexos aos
autos do processo. Na oportunidade, a Comissão de Licitação informou que os interessados
poderiam inserir propostas no sistema eletrônico até as 10 horas do dia 15 de março de
2024; e que a Sessão Pública de Lances do Pregão Eletrônico SESC/DR-PE nº 021/2024
será realizada às 14 horas do dia 15 de março de 2024 (horário de Brasília/DF).

No sistema “Licitações-e” do Banco do Brasil S/A registrou que:

 11 (onze) licitantes apresentaram propostas para os Itens: 01 e 02;
 12 (doze) licitantes apresentaram propostas para os Itens: 03, 04, 05, 06, 07 e 08; e
 05 (cinco) licitantes apresentaram propostas para o Item 05.

O Pregoeiro(a) considerou todas as propostas como classificadas para a sessão de lances.

A Sessão Pública de Lances iniciou às 14:03:14 horas (horário de Brasília/DF) do dia

http://www.sescpe.org.br/
http://www.licitacoes-e.com.br/
http://www.licitacoes-e.com.br/
http://www.sescpe.org.br/sobre-o-sesc/licitacoes
http://www.sescpe.org.br/sobre-o-sesc/licitacoes
http://www.licitacoes-e.com.br/
http://www.sescpe.org.br/sobre-o-sesc/licitacoes

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

DEPARTAMENTO REGIONAL EM PERNAMBUCO

Página 2 de 5

SESC – Serviço Social do Comércio | Departamento Regional em Pernambuco | www.sescpe.org.br

Avenida Visconde de Suassuna, nº 265 – Santo Amaro – Recife/PE. CEP: 50.050-540 TEL + 55 81 3216 1739

15/03/2024, no sistema de disputa, sendo definitivamente encerrada às 14:39:12 horas
(horário de Brasília/DF), conforme “Histórico da Lista de Mensagens”, anexo aos autos do
processo.

O quadro a seguir mostra o RESULTADO FINAL da disputa, os licitantes: Arrematantes,
Classificados e Desclassificados, conforme “Relatório detalhado da disputa” até a presente
data, anexo aos autos do processo:

ITEM 01 – ARMÁRIO DE FERRAMENTAS*

ORDEM

CLASSIFICATÓRIA

LICITANTES PARTICIPANTES SITUAÇÃO
VALOR DO
LANCE (R$)

1 IVAN I DA SILVA JUNIOR LTDA Arrematante 2.000,00

2 MOVEPLAST INDUSTRIA DE MOVEIS LTDA Classificado 2.200,00

3 FACILITA COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA Classificado 2.500,00

4 SERRARIA OPERARIA LTDA Classificado 2.790,00

5 EXEMPLO DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS EM GERAL LTD Classificado 3.750,00

6 METADIL - INDUSTRIA E COMERCIO METALURGICA LTDA. Classificado 3.950,00

7 MBARROS INDUSTRIA DE MOVEIS EIRELI Classificado 4.000,00

8 SIERDOVSKI & SIERDOVSKI LTDA Classificado  9.499,99

9 APB COMERCIO DE MOVEIS LTDA EPP Classificado  9.500,00

10 MAVYG COMERCIO DE MOVEIS LTDA Classificado 10.000,00

11 FTS DO BRASIL COMERCIAL - EPP. Classificado 15.000,00

ITEM 02 – ARMÁRIO PARA FERRAMENTAS COM PAINEL*

ORDEM

CLASSIFICATÓRIA

LICITANTES PARTICIPANTES SITUAÇÃO
VALOR DO
LANCE (R$)

1 IVAN I DA SILVA JUNIOR LTDA Arrematante 2.150,00

2 MOVEPLAST INDUSTRIA DE MOVEIS LTDA Classificado  2.300,00

3 FACILITA COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA Classificado 2.450,00

4 MBARROS INDUSTRIA DE MOVEIS EIRELI Classificado 4.100,00

5 METADIL - INDUSTRIA E COMERCIO METALURGICA LTDA. Classificado 6.940,00

6 SERRARIA OPERARIA LTDA Classificado 7.000,00

7 APB COMERCIO DE MOVEIS LTDA EPP Classificado 7.420,00

8 SIERDOVSKI & SIERDOVSKI LTDA Classificado 9.799,99

9 MAVYG COMERCIO DE MOVEIS LTDA Classificado 10.000,00

10 FTS DO BRASIL COMERCIAL - EPP. Classificado 30.000,00

11 EXEMPLO DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS EM GERAL LTD Classificado 9.000.000,00

ITEM 03 – ARMÁRIO BAIXO FUN 50*

ORDEM

CLASSIFICATÓRIA

LICITANTES PARTICIPANTES SITUAÇÃO
VALOR DO
LANCE (R$)

1 IVAN I DA SILVA JUNIOR LTDA Arrematante 650,00

2 G E DISTRIBUIDORA E INDUSTRIA DE MOVEIS LTDA Classificado 700,00

3 MOVEPLAST INDUSTRIA DE MOVEIS LTDA Classificado 750,00

4 APB COMERCIO DE MOVEIS LTDA EPP Classificado  830,00

5 METADIL - INDUSTRIA E COMERCIO METALURGICA LTDA. Classificado 1.400,00

6 SIERDOVSKI & SIERDOVSKI LTDA Classificado 1.700,00

7 FTS DO BRASIL COMERCIAL - EPP. Classificado  2.750,00

http://www.sescpe.org.br/

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

DEPARTAMENTO REGIONAL EM PERNAMBUCO

Página 3 de 5

SESC – Serviço Social do Comércio | Departamento Regional em Pernambuco | www.sescpe.org.br

Avenida Visconde de Suassuna, nº 265 – Santo Amaro – Recife/PE. CEP: 50.050-540 TEL + 55 81 3216 1739

ITEM 03 – ARMÁRIO BAIXO FUN 50*

ORDEM

CLASSIFICATÓRIA

LICITANTES PARTICIPANTES SITUAÇÃO
VALOR DO
LANCE (R$)

8 EXEMPLO DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS EM GERAL LTD Classificado 2.800,00

9 MBARROS INDUSTRIA DE MOVEIS EIRELI Classificado  3.000,00

10 FACILITA COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA Classificado 4.900,00

11 SERRARIA OPERARIA LTDA Classificado 5.000,00

12 MAVYG COMERCIO DE MOVEIS LTDA Classificado  10.000,00

ITEM 04 – ARMÁRIO ESCANINHO IRREGULAR*

ORDEM

CLASSIFICATÓRIA

LICITANTES PARTICIPANTES SITUAÇÃO
VALOR DO
LANCE (R$)

1 G E DISTRIBUIDORA E INDUSTRIA DE MOVEIS LTDA Arrematante  900,00

2 IVAN I DA SILVA JUNIOR LTDA Classificado  950,00

3 MOVEPLAST INDUSTRIA DE MOVEIS LTDA Classificado  1.150,00

4 APB COMERCIO DE MOVEIS LTDA EPP Classificado  1.464,00

5 SIERDOVSKI & SIERDOVSKI LTDA Classificado  2.850,00

6 METADIL - INDUSTRIA E COMERCIO METALURGICA LTDA. Classificado  3.200,00

7 SERRARIA OPERARIA LTDA Classificado  3.300,00

8 MBARROS INDUSTRIA DE MOVEIS EIRELI Classificado  3.450,00

9 FTS DO BRASIL COMERCIAL - EPP. Classificado  4.450,00

10 EXEMPLO DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS EM GERAL LTD Classificado  4.500,00

11 FACILITA COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA Classificado 4.999,99

12 MAVYG COMERCIO DE MOVEIS LTDA Classificado  10.000,00

ITEM 05 – BANCO FUN COM 3 DIVISÓRIAS*

ORDEM

CLASSIFICATÓRIA

LICITANTES PARTICIPANTES SITUAÇÃO
VALOR DO
LANCE (R$)

1 IVAN I DA SILVA JUNIOR LTDA Arrematante  400,00

2 APB COMERCIO DE MOVEIS LTDA EPP Classificado  469,00

3 G E DISTRIBUIDORA E INDUSTRIA DE MOVEIS LTDA Classificado  500,00

4 SIERDOVSKI & SIERDOVSKI LTDA Classificado  550,00

5 METADIL - INDUSTRIA E COMERCIO METALURGICA LTDA. Classificado  1.100,00

6 MOVEPLAST INDUSTRIA DE MOVEIS LTDA Classificado  1.425,13

7 EXEMPLO DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS EM GERAL LTD Classificado  1.550,00

8 FTS DO BRASIL COMERCIAL - EPP. Classificado  2.450,00

9 MBARROS INDUSTRIA DE MOVEIS EIRELI Classificado  2.490,00

10 SERRARIA OPERARIA LTDA Classificado  2.500,00

11 FACILITA COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA Classificado  4.900,00

12 MAVYG COMERCIO DE MOVEIS LTDA Classificado  5.000,00

ITEM 06 – BANCO FUN*

ORDEM

CLASSIFICATÓRIA

LICITANTES PARTICIPANTES SITUAÇÃO
VALOR DO
LANCE (R$)

1 G E DISTRIBUIDORA E INDUSTRIA DE MOVEIS LTDA Arrematante  300,00

2 IVAN I DA SILVA JUNIOR LTDA Classificado 400,00

http://www.sescpe.org.br/

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

DEPARTAMENTO REGIONAL EM PERNAMBUCO

Página 4 de 5

SESC – Serviço Social do Comércio | Departamento Regional em Pernambuco | www.sescpe.org.br

Avenida Visconde de Suassuna, nº 265 – Santo Amaro – Recife/PE. CEP: 50.050-540 TEL + 55 81 3216 1739

ITEM 06 – BANCO FUN*

ORDEM

CLASSIFICATÓRIA

LICITANTES PARTICIPANTES SITUAÇÃO
VALOR DO
LANCE (R$)

3 APB COMERCIO DE MOVEIS LTDA EPP Classificado  409,00

4 SIERDOVSKI & SIERDOVSKI LTDA Classificado 500,00

5 EXEMPLO DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS EM GERAL LTD Classificado 824,00

6 METADIL - INDUSTRIA E COMERCIO METALURGICA LTDA. Classificado 875,00

7 MOVEPLAST INDUSTRIA DE MOVEIS LTDA Classificado 976,14

8 FTS DO BRASIL COMERCIAL - EPP. Classificado 1.950,00

9 SERRARIA OPERARIA LTDA Classificado  2.000,00

10 MBARROS INDUSTRIA DE MOVEIS EIRELI Classificado  2.250,00

11 FACILITA COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA Classificado 35.000,00

12 MAVYG COMERCIO DE MOVEIS LTDA Classificado 1.500.000,00

ITEM 07 – CAIXA ORGANIZADORA GRANDE*

ORDEM

CLASSIFICATÓRIA

LICITANTES PARTICIPANTES SITUAÇÃO
VALOR DO
LANCE (R$)

1 SIERDOVSKI & SIERDOVSKI LTDA Arrematante 500,00

2 MOVEPLAST INDUSTRIA DE MOVEIS LTDA Classificado 550,00

3 SERRARIA OPERARIA LTDA Classificado 1.000,00

4 MBARROS INDUSTRIA DE MOVEIS EIRELI Classificado 1.200,00

5 METADIL - INDUSTRIA E COMERCIO METALURGICA LTDA. Classificado 2.449,61

6 G E DISTRIBUIDORA E INDUSTRIA DE MOVEIS LTDA Classificado 33.500,00

7 APB COMERCIO DE MOVEIS LTDA EPP Classificado 37.080,00

8 IVAN I DA SILVA JUNIOR LTDA Classificado  49.506,60

9 FTS DO BRASIL COMERCIAL - EPP. Classificado  200.000,00

10 FACILITA COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA Classificado  600.000,00

11 MAVYG COMERCIO DE MOVEIS LTDA Classificado 1.500.000,00

12 EXEMPLO DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS EM GERAL LTD Classificado 9.000.000,00

ITEM 08 – CAIXA ORGANIZADORA PEQUENA*

ORDEM

CLASSIFICATÓRIA

LICITANTES PARTICIPANTES SITUAÇÃO
VALOR DO
LANCE (R$)

1 SIERDOVSKI & SIERDOVSKI LTDA Arrematante 400,00

2 MOVEPLAST INDUSTRIA DE MOVEIS LTDA Classificado 450,00

3 SERRARIA OPERARIA LTDA Classificado 1.000,00

4 METADIL - INDUSTRIA E COMERCIO METALURGICA LTDA. Classificado  1.397,28

5 MBARROS INDUSTRIA DE MOVEIS EIRELI Classificado 1.700,00

6 G E DISTRIBUIDORA E INDUSTRIA DE MOVEIS LTDA Classificado 59.000,00

7 APB COMERCIO DE MOVEIS LTDA EPP Classificado 59.400,00

8 IVAN I DA SILVA JUNIOR LTDA Classificado  135.991,80

9 FTS DO BRASIL COMERCIAL - EPP. Classificado  200.000,00

10 FACILITA COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA Classificado 1.800.000,00

11 MAVYG COMERCIO DE MOVEIS LTDA Classificado 3.600.000,00

12 EXEMPLO DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS EM GERAL LTD Classificado 9.000.000,00

http://www.sescpe.org.br/

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

DEPARTAMENTO REGIONAL EM PERNAMBUCO

Página 5 de 5

SESC – Serviço Social do Comércio | Departamento Regional em Pernambuco | www.sescpe.org.br

Avenida Visconde de Suassuna, nº 265 – Santo Amaro – Recife/PE. CEP: 50.050-540 TEL + 55 81 3216 1739

ITEM 09 – ESTOFADO MINI*

ORDEM

CLASSIFICATÓRIA

LICITANTES PARTICIPANTES SITUAÇÃO
VALOR DO
LANCE (R$)

1 APB COMERCIO DE MOVEIS LTDA EPP Arrematante 1.000,00

2 SIERDOVSKI & SIERDOVSKI LTDA Classificado 1.150,00

3 MBARROS INDUSTRIA DE MOVEIS EIRELI Classificado 1.620,00

4 EXEMPLO DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS EM GERAL LTD Classificado 15.000,00

5 MAVYG COMERCIO DE MOVEIS LTDA Classificado 1.000.000,00
* AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS COMPLETAS DOS ITENS ESTÃO CONTIDAS NO ANEXO I DO EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO
SESC/DR-PE Nº 021/2024.

Diante da disposição prevista no subitem 5.4.5.1 do edital, a Comissão de Licitação
sugere aos licitantes participantes que organizem as suas documentações, uma vez que,
A DATA DE ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA DE LANCES SERÁ A REFERÊNCIA PARA
ANÁLISE DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO, ainda que a convocação, para
encaminhamento dos referidos documentos, ocorra em dia diverso da abertura do
certame.

Neste momento, a reunião fica suspensa, no aguardo da PROPOSTA COMERCIAL
AJUSTADA, CATÁLOGOS e dos DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO, no PRAZO MÁXIMO
DE 24 (VINTE E QUATRO) HORAS, a contar da solicitação e divulgação pelo Pregoeiro(a) no
sistema “Licitações-e” do Banco do Brasil S/A., exclusivamente, para o e-mail:
licitacao@sescpe.com.br, indicando no campo assunto do e-mail o número deste Pregão
Eletrônico.

Após a análise dos mesmos, far-se-á nova reunião para as deliberações cabíveis.

Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente ATA, que vai assinada pelos membros da
Comissão de Licitação.

O Pregoeiro(a) declara encerrados os trabalhos.

Recife, 18 de março de 2024.

Comissão de Licitação/Pregoeiro(a)
SESC - Departamento Regional em Pernambuco

Fábio Henrique de Melo Pontes

Maria Karolayne Vasconcelos Viana

Norma da Silva Bezerra Neta

http://www.sescpe.org.br/
mailto:licitacao@sescpe.com.br